Verius ne-
gatur.

Secunda tamen verior et communior sententia negat, cum Navarro^{b)}, Suarez¹, Bonacina^{c)}, Lessio^{d)}, et Salmant.^{e)} cum Barbosa, Filiuccio, Trullenbach, Diana, Hurtado, etc. Ratio, quia (ut probant Salmant.^{f)} nulla poena privans aliquo jure acquisito incurrit, nisi post sententiam; quamvis in lege exprimatur poena ipso facto incurri. Immo, etsi ibi dicatur: *Nulla exspectata iudicis sententia*: tunc enim saltem requiritur sententia declaratoria criminis. Ratio, quia nimis dura esset lex, qua per seipsum quis poenas exequi teneretur, priusquam per sententiam damnaretur. Vide dicta Lib. I, n. 148.

473. — Dubitatur 3^o. *An clericus bestialitatem exercens, poenas sodomitarum incurrat?*

Clericus be-
stialitatem
exercens, ju-
xta alios
easdem po-
enas incur-
rit.Tenendum
est opposi-
tum.

Affirmant Quaranta, Ledesma, Rodriguez, etc., apud Salmant.^{g)} Quia, ut dicunt, etiam lex poenalis extendi debet de casu ad casum, quando currit eadem ratio, et crimen est gravioris malitia, ut esset in hoc casu. — Sed opposita tenenda est, cum Patre Concina^{h)}, Salmant.ⁱ⁾ cum Barbosa, Bonacina, Diana, etc. Quia ratio primae sententiae currit in lege praeceptiva, quae omnino pendet a ra-

¹ De Censur., disp. 31, sect. 4, n. 22. — ² Lib. 2, cap. 29, n. 68. — ³ Tr. 26, cap. 7, n. 125. — ⁴ Barbosa, in cap. Clerici, num. 11, v. Septimo; et de Off. et Potest. episc., alleg. 44, n. 29. — ⁵ Fill., tr. 17, n. 127. — ⁶ Trull., lib. 6, dub. 8, § 2, n. 2. — ⁷ Diana, part. 2, tr. 17, resol. 67. — ⁸ Hurtad., Resol. mor., tr. 1, cap. 8, resol. 31, num. 354. — ⁹ Tr. 11, cap. 2, ex n. 59. — ¹⁰ Quaranta, Summa Bullar., v. Sodomia. Addit., ampliat. 2. — ¹¹ Petr. Ledesma, Sum., part. 2, tr. 27, cap. 15, concl. 4, v. Sed circa eamdem. — ¹² Rodriguez, Sum., part. 1,

sodomitam etiam occulte, suspensum esse ab officio. At n. 33, de praesenti quaesito loquens, remittit lectorem ad Quaranta, cuius proinde opinionem amplecti videtur. Quaranta autem, v. *Sodomia, addit., limitat.* 5, judicis sententiam requirit ad has poenas incurrendas. — Garcia denique, *de Benef.*, part. 11, cap. 10, n. 196 et 197, ait poenas ipso jure incurri in foro interiore et occulto, « saltem quoad privationem executionis officii et inhabitabilitatem, seu in effectu irregularitatem »; oppositamque sententiam procedere solum posse « in privatione beneficiorum obtentorum ». Igitur quantuor isti autores quoad poenam privationis, de qua sola loquitur S. Alphonsus, consentiunt cum ipso S. Doctore.

^{b)} Navarrus, *Man.*, cap. 27, n. 249, v. *Secundo*, dumtaxat scribit poenam « ipso jure » induci per constitutionem Pii V. At, n. 250,

i. f., subdit: « Quaerenti autem an, ut vidimus eam graviter in foro exteriori receptam, ita ea in foro interiori sit recepta; respondemus, quaestione esse facti, ad quam respondere non est jurisconsulti ».

^{c)} Bonacina, loc. cit., n. 2, v. *Advertendum est 3^o*, non de praesenti quaesito, sed de casu analogo tantum disputat.

474. — ^{a)} Henco, *disp. 6, qu. 7, art. 5, concl. 1*, concordat quidem, sed limitat: Nisi species tam sordida esset et turpis, ut in ejus congressu immanior quaedam se proderet libido. Quae tamen limitatio inutilis videtur; hoc enim non aliud est quam circumstantia aggravans in eadem specie; nec proinde est in confessione exprimenda.

^{b)} Cont. Tournely, *de 6^o Praec.*, art. 6, sect. 2, v. f., n. 3; et Filiuccius, *tr. 30, n. 161*, loquuntur, non quidem de sexu sed de specie bestiae.

tione legis. Non vero currit in lege poenali, quae pendet, non solum a ratione legis, sed etiam a voluntate legislatoris; ideoque in ea non valet argumentum a pari.

474. — *« V^o. BESTIALITAS. — Quod est gravissimum inter omnes; et est con- gressus, in quo non servatur identitas speciei: v. gr. si homo coeat cum bestia, sive ejusdem sexus sit sive non ». [Bestialitas est gravius peccatum quam sodomia; quia non solum ibi non servatur debitum vas aut sexus, sed neque debitum genus. Salmant.^{g)}]. — « Neque opus est explicare, qualis, sive cuius speciei fuerit: quia est differentia tantum materialis et in genere entis; non autem formalis et in genere moris. Escobar^{h)}, Fil- liucciⁱ⁾. [Hoc est commune cum Salmant.^{j)}, et Elbel^{k)} cum Henno^{l)}, etc.].*

Sed dubitatur: *an opus sit explicare, an bestia illa fuerit mas aut femella?*

Affirmant Croix¹³, Elbel¹⁴, Holzmann¹⁵; quia (ut dicunt) moraliter diversa est deformitas congressus cum bestia mari, et cum femella. — Sed communiter (ut fatetur idem Elbel) et probabilius negant Continuator Tournely^{b)}, Filiuccius^{b)},

Bestiali-
tas, quid.Tactus im-
pudicus be-
stiae.Peccatum
cum daemo-
ne reduci-
tur ad be-
stialitatem.Alli di-
cunt expli-
candum se-
xum be-
stiae.Probabi-
litus nega-
tur.

Tamburinius¹, Felix Potestà², Azor³, Renzi⁴ cum Graffio et de Januario. Ratio, quia tota essentialis deformitas hujus facinoris consistit in accessu ad diversam speciem; unde circumstantia sexus omnino accidentalis est, nullamque in genere moris differentiam involvit.

Tactus autem impudici cum bestia, licet non sint proprie peccata bestialitatis, tamen habent aliquam speciale turpidinem (ut ait Elbel⁵) saltem veniale.

475. — Ad bestialitatem autem « revocatur peccatum cum daemone succubo vel incubo. Cui peccato superadditur malitia contra religionem; et praeterea etiam sodomiae, adulterii vel incestus, si affectu viri vel mulieris sodomita, adulterino vel incestuoso cum daemone coeat. — Vide Bonacina⁶, Filiiuccium⁷ ».

Bene ait Busenbaum, quod congressus cum daemone reducitur ad peccatum be-

stialitatis; ut dicunt etiam Tamburinius⁸, Elbel⁹ cum Bonacina, Filiuccio; et Salmant.¹⁰ cum Cajetano, Azor et Trullenbach. — Praeter autem crimen bestialitatis, accedit scelus superstitionis.

An autem qui coit cum daemone apparet in forma conjugatae, monialis aut consanguineae, peccat semper affective peccato adulterii, sacrilegi aut incestus?

Videtur universe affirmare Busenbaum cum aliis, ut supra.

Sed valde probabiliter negandum, si concubens delectetur de muliere illa a daemone representata, non qua nupta aut moniali, sed qua pulchra: juxta sententiam Lugonis, Palai, Vasquez et aliorum plurium, qui valde probabiliter docent, quod delectatio morosa non involvit speciem objecti de quo aliquis delectatur; nisi circumstantia personae intret in delectationem. Vide Lib. V, de Peccat., n. 15, v. Valde.

Est etiam
superstitionis.Quid, si
daemon ap-
pareat in
forma conju-
gatae, mo-
nialis, etc.

DUBIUM IV.

An aliquando liceat procurare pollutionem

476. *An pollutio sit vetita de jure naturae. — 477. An distillatio voluntaria sit mortalis. — 478. An liceat expellere semen corruptum. — 479. An temearum impedire pollutionem incepitam. — 480. An liceat ob finem honestum pollutionem optare vel de ea gaudere. — 481. Quid, si praevideatur pollutio secutura ex re honesta. Quid, si ex re illicita. — 482. Est certe mortalis pollutio orta ex causa turpi in eam graviter influente. — 483. Quid, si actio ponatur ex justa causa, puta 1. Ad medendum, ad audiendas confessiones, ad alloquendum juxta morem, etc. 2. Ad abigendum pruritum. — 3. Ad equitandum. 4. Ad decumbendum aliquo situ. 5. Ad moderate edendum, etc. — 484. An sit mortal pollutio orta ex causa in eam leviter influente. Quid, si causa sit in eodem genere luxuriae; si lapsus fuerit frequens. — 485. De pollutione secuta in somno. — An mutua pollutio habeat diversam malitiam.*

476. — « Resp. Auctoritate Scripturae, quae molles a regno coelorum excludit (I Cor., vi, 10), docent omnes nullo casu licitum esse intendere vel procurare directe mollitiem, ne causa quidem sanitatis ac vitandae alias certae mortis. — Causam dat Sanchez¹¹ quod natura ad-

ministracionem seminis extra matrimonium in omni eventu homini denegari; eo quod adeo vehemens sit in ea re sensus voluptatis, ut homines, passione exacte caecati, passim sibi facile persuaderent habere se justam causam irritandi seminis: unde plurima gravissima vita

¹ Decal., lib. 7, cap. 7, § 5, n. 1. — ² Tom. 1, n. 2182. — ³ Part. 8, lib. 3, cap. 22, qu. 3. — ⁴ In 6^o Praec., cap. 8, qu. 16. — ⁵ Graff., Pract. casuum reserv., lib. 1, cap. 12, n. 17. — ⁶ Joseph. de Januar., Cas. reserv., part. 2, resol. 73, n. 142. — ⁷ De 6^o Praec., n. 260. — ⁸ De Matrim., qu. 4, punct. 12. — ⁹ Tr. 30, n. 161 et 162. — ¹⁰ Loc. cit., n. 1. — ¹¹ De 6^o Praec., num. 262. — ¹² Bonac., loc. cit., num. 1 et 3. — ¹³ Fill., loc. cit., n. 161 et 162. — ¹⁴ Tr. 26, cap. 7, n. 141. — ¹⁵ Cajetan., in 2^o 2^o, qu. 154, art. 11, ad 3 dub. — ¹⁶ Azor, loc. cit., qu. 2. — ¹⁷ Trull., lib. 6, dub. 8, § 3, n. 1. — ¹⁸ Lugo, de Poenit., disp. 16, n. 384. — ¹⁹ Pal., tr. 2, disp. 2, punct. 10, § 4, n. 2 et 3. — ²⁰ Vasq., in 1^o 2^o, disp. 111, cap. 4, v. Adde; et disp. 112, cap. 2, n. 8. — ²¹ De Matrim., lib. 9, disp. 17, num. 15.

« contra bonum commune et in impeditione generationis emergerent. — Navarus¹, Lessius, et communiter ».

Adverte hic 1^o. ante omnia prop. 49 damnatam ab Innocentio XI, quae dicebat: *Mollities jure naturae prohibita non est: unde, si Deus eam non interdixisset, saepe esset bona, et aliquando obligatoria sub mortali.* — Haec merito est damnata: si enim fornicatio est mala, quia est contra educationem prolis; peior est pollutio, quae est contra prolis generationem.

Adverte 2^o. Quod pollutio spadonum et puerorum (licet isti semen perfectum non habeant) nihil differt a pollutione adulorum.

Adverte 3^o. Quod omnes pollutiones secundum se sunt ejusdem speciei, quocumque modo fiant, si fiunt sine concubitu; ut dicunt Azor², Bonacina³, Anacletus⁴. Vide dicta n. 467. — Dicitur: *secundum se;* quia ratione circumstan- tiae possunt et adjungi aliae malitiae spe- cie distinctae: puta, si polluatur sacerdos, additur sacrilegium; si conjugatus, adulterium; si cum desiderio peccandi cum alia persona, additur malitia juxta qualitatem personae concupitiae. Item additur alia malitia, si quis polluitur se delectando de concubitu imaginato cum aliqua per- sona, mari vel femina, nupta vel soluta; juxta dicenda Lib. V, de Peccat., n. 15, v. Nulli vero. Item, si polluitur tactibus alienis.

477. — « Unde resolves:

« 1^o. DISTILLATIO, quae est fluxus hu- moris quasi medii inter urinam et se- men (cum quo coloris et viscositatis si- militudinem gerit), sine ingenti illa de- lectatione, non est vera pollutio. Et si proveniat sine omni commotione sensus

¹ Man., cap. 16, num. 6 et 7. — *Less.*, lib. 4, cap. 3, dub. 14. — ² Part. 8, lib. 8, cap. 23, qu. 1. — ³ De Matrim., qu. 4, punct. 10, num. 15. — ⁴ Tr. 9, dist. 4, qu. 5, num. 49. — *Cajetan.*, Opusc. tom. 1, tr. 22, v. *Quoad secundum*. — ⁵ De Matrim., lib. 9, disp. 45, num. 31. — ⁶ Lib. 8, sect. 4, n. 18. — ⁷ De Matr., lib. 9, disp. 17, n. 17; et disp. 45, n. 31. —

⁸ Part. 4, cap. 3, n. 659 et 660. — ⁹ De 6^o Praec., n. 259. — ¹⁰ De Praec. decal., n. 692. — ¹¹ Decal., lib. 7, cap. 3, § 5, n. 53. — ¹² De Matrim., lib. 9, disp. 45, num. 2. — ¹³ Tr. 26, cap. 7, num. 35. — ¹⁴ Bonac., de Matrim., qu. 4, punct. 10, num. 18. — ¹⁵ Loc. cit.

¹ Margarita Confessorum, *Quaest. utiliss. de moral.*, § *Utrum confessor cognoscens ex auditis, etc.*, scribit de distillatione: « Nisi cum rebellione carnis accidat, non est magis curandum quam de sudore, nec propter illum [fluxum] perditur virginitas ».

« venerei, ut quandoque fit, de ea non magis laborandum, quam de sudore, di- cit Cajetanus. — Si vero fiat cum sensu carnis et commotione spirituum gene- rationi servientium, tum ei cooperari vel causam praebere, non est, vel est peccatum, idque veniale vel mortale, ad eundem modum, quo de pollutione di- cetur. Sanchez⁵, Laymann⁶ ».

Quaeritur: *utrum distillatio voluntaria sit peccatum mortale?* — Distinguendum:

1^o. Si ipsa contingat cum notabili com- motione spirituum, procul dubio est pec- catum mortale; quia talis notabilis com- motione est pollutio inchoata. — Et idem dicendum, si distillatio sit in magna quantitate; quia talis notabilis distillatio non potest esse sine notabili carnis rebellione. Unde, sicut graviter peccat qui notabilem commotionem procurat; ita etiam qui magnam procurat distillationem. — Ita Sanchez⁷, Sporer⁸, Elbel⁹, Holzmann¹⁰, Tam- burinius¹¹ et alii communiter.

Hinc tenemur sub gravi obligatione, non solum hujusmodi distillationem di- recte evitare; sed etiam indirecte, vitando omnes causas proxime in eam influentes: pari modo ac dicemus de pollutione, infra, n. 484.

2^o. Si vero distillatio sit in modica quan- titate, et sine delectatione et commotione; tunc sine peccato possumus illam permit- tere: ut dicunt Cajetanus et Margarita¹⁴, apud Sanchez¹²; Salmant.¹³ cum D. Thoma¹⁵, Sayro¹⁶, Bonacina et aliis com- muniter. — Quia de tali fluxu non est magis curandum, quam de emissione cu- juscumque alterius excrementi, de quo natura se exonerare solet: *De quo* (ita Cajetanus¹⁴), *nisi cum rebellione carnis veniret, non magis curandum... quam de*

¹ S. Thomas, *Opusc. 64, § de Fluxu libi- dinis*, scribit tantum, quod si ex causa quae vitari non possit, contingat, « de fluxu illius libidinis dolor est simpliciter habendus ». — ² Sayrus, *Clav.*, lib. 8, cap. 5, n. 8, negat esse peccatum saltem mortale.

Distillatio
etsi levis,
directe pro-
curata,
grave pec-
catum.

Causae pro-
ximae, vi-
tandae sub
gravi.

Aliquan-
do, nullum
peccatum.

sudore videtur. Idem ait Continuator Tour- nely¹, cum Henrico a S. Ignatio. — Immo Holzmann, Tamburinius, Sporer et Elbel² dicunt id permitti etiam cum levi carnis commotione.

Recte vero advertit Rebellus apud Sal- mant.³ et consentit Bonacina⁴, quod di- recte et data opera procurare quamcumque distillationem, etiam levem, nullo modo potest excusari a peccato mortali. Quia revera quaecumque distillatio, semper vel ut plurimum, secum fert aliquam commotionem et aliquantuli semen effusionem.

478. — « II^o. Si semen, judicio medico- rum, transivit in materiam venenosam, licet eam medicamentis expellere; etsi praeter intentionem sequatur aliqua veri semen emissio⁵. — Sanchez⁶, Filliu- cius⁷, Trullench⁸.

Hanc sententiam non admittunt Sal- mant.⁹ et Roncaglia¹⁰: tum quia (ut dicunt) impossibile est semen corruptum expellere, quin verum semen simul emit- tatur; tum quia non desunt alia remedia ad medendum semen corruptum, quin opus sit illud ejicere. — Sed communius

¹ De 6^o Praec., art. 6, sect. 1, concl. 2, v. *Hic obiter.* — *Henric.* a S. Ignat., lib. 10, part. 6, n. 173. — *Holzam.*, de Praec. decal., n. 692, i. f. — *Tambur.*, Decal., lib. 7, cap. 3, § 5, n. 53, concl. 3. — *Sporer.*, part. 4, cap. 3, n. 660. — ² De 6^o Praec., n. 259. — *Rebell.*, part. 2, lib. 3, qu. 19, sect. 3, v. *Idem quoque.* — ³ Tr. 26, cap. 7, n. 35. — ⁴ De Matr., qu. 4, punct. 8, n. 17. — ⁵ De Matr., lib. 9, disp. 17, n. 15 (edit. Brixien. 1624); cfr. disp. 45, num. 9. — ⁶ Tr. 30, num. 150. — ⁷ Lib. 6, dub. 8, § 1, num. 14. — ⁸ Loc. cit., num. 27. — ⁹ De Matr., lib. 9, disp. 17, n. 15 (in edit. Brixien. 1624); cfr. disp. 45, n. 9. — ¹⁰ Part. 4, cap. 3, n. 643. — ¹¹ Decal., lib. 7, cap. 7, § 2, num. 8. — ¹² Lib. 3, part. 1, num. 926. — *Anaclet.*, tr. 9, dist. 4, qu. 5, num. 47. — ¹³ Loc. cit., num. 926.

prium, neque hoc fine a medicis pharmacum praescribi.

¹¹ Bonacina, *de Matr.*, qu. 4, punct. 10, n. 12, hanc utique sententiam exponit, quam non reprobatur expresse; sed addit: « Securior tamen est, et castitatis amatoribus consulenda sententia..., ut homines ab his abstineant ».

¹² Diana, *part. 2, tr. 16, resol. 54*, non loquitur de casu quo aliquis medicamentis uitetur ad hunc finem.

¹³ Laymann non citatur a Croix pro hac sententia; et, *lib. 3, sect. 4, n. 16*, generaliter docet actionem de se honestam, et quae per se non ordinatur ad pollutionem, sed alium finem et utilitatem habet, licetiam esse, quamvis praeter intentionem et per accidentis pollutio oritura pervaideatur.

¹⁴ Sporer concordat, negans, *part. 4, cap. 3, n. 643*, id licere, « saltem in homine rationis compote, quod addo (ita Sporer), ut excludam casum rarissimum, quo semen corruptum actu causaret symptomata a mente alienantia ho-

doctores hanc sententiam nostri Patris Bu- senbaum amplectuntur. Ratio, quia medi- camenta illa per se directe solum tendunt ad expulsionem semen corrupti. Effusio autem aliqualis veri semen sequitur per accidentis et praeter intentionem: quod non potest dici illicitum; cum omnes concedant licitum esse remedii alios expellere humores nocentes, quamvis per accidentis sequatur pollutio. Sicut etiam licet phar- macum sumere ad morbum expellendum, etsi indirecte expellendum sit fetus inani- mis (juxta pariter communem sententiam, relatam n. 394. *Qu. I*). Ita Sanchez⁹, Sporer¹⁰, Tamburinius¹¹, Anacletus¹², Bonacina¹³, Diana¹⁴, Croix¹⁵ cum Laymann¹⁶.

Hanc secundam sententiam satis probabilem censeo: modo tamen 1^o. Semen certo sit corruptum; non vero, si dubie. — 2^o. Expulsio semen corrupti possit fieri sine sensu libidinis; ut bene advertit Anacletus. — 3^o. Alia non sint remedia ad semen corruptum medendum.

Nunquam tamen est licitum tactu se- men corruptum expellere, etiamsi ab- sit periculum consensus. Sic tenendum omnino cum Sporer¹⁷, Croix¹⁸ cum Lay-

mann¹⁾, Filiuccio²⁾ et communi; contra Bonacina³⁾ et Tamburinum⁴⁾. — Ratio, quia, licet permittatur remedium, eo quod illud solum tendit de se ad expellendum semen corruptum; nullo modo tamen est permittenda confricatio: quia ista tendit de se ad commovendos spiritus carnales et semen verum expellendum, quod nunquam est licitum. — Hinc sapientissimus et piissimus Sanchez, quamvis contrarium prius tenuerit¹, tamen non dubitavit se retractare².

An autem liceat sumere medicamentum, ad semen verum corrumpendum et postea ejiciendum, resolutum in sanguinem aut alium humorem?

Negat Sporer³ cum Diana; quia (ut dicit) id repugnat seminis institutioni. — Sed probabiliter id concedunt Sanchez⁴, Bonacina⁵, Anacletus⁶, Roncaglia⁷, etc. Ratio, quia natura non obligat ad conservandum semen cum periculo vitae. Si enim (ait Sanchez) licet amputare testiculos ad tuendam vitam, quamvis homo sine illis omnino impotens reddatur ad generandum; cur non licebit semen corrumpere?

479. — « III^o. Non tenetur quis (modo tamen absit periculum consensus in voluntatem, nec voluntarie promoveat) impedire pollutionem sponte sua evenientem; aut jam coepit, v. gr. in somno, reprimere. Sed potest, sanitatis causa, sinere ut natura se exoneret: quia id

« non est procurare, sed pati ut effuat, « quod alias corruptum sanitatem laede- « ret. — Unde idem admittit Sanchez, « etiamsi orta esset prius ex culpa: modo « de ea doleat, et consensum ulteriore abstrahat. Additque, plerumque expe- « dire munire se cruce, et sine alio atta- « ctu, quietis manibus, rogare Deum, ne « permittat lapsus in delectationem. — « Sanchez⁸, Trullenbach⁹ ».

Quando pollutio incipit in somno, et emissio contingit in vigilia semiplena; tunc, si homo aliquam experitur delectationem non plene deliberatam, non peccat quidem nisi venialiter: ut bene notant S. Antoninus¹⁰, Navarrus¹¹, Salmant.¹², Concina¹³; et patebit ex dicendis Lib. V, n. 3 et 5.

Quando vero emissio incepit in somno, sed postea consummatur in plena vigilia; eo casu (modo absit consensus in delectationem vel proximum consensus periculum ex praeterita experientia) non tenetur homo illam cohibere. — Tum quia difficultimum est avertere exitum seminis jam e lumbis decisi; ut communiter dicunt DD. cum Salmant.¹⁴, Navarro¹⁵, Azor, Trullenbach¹⁶, etc. Tum quia non tenetur persona, cum periculo morbi ex semine corrupto retento, effusionem illam impedire; ut docent Sanchez¹⁷, Concina¹⁸, Sporer¹⁹, Holzmann²⁰, Tamburinius²¹ et alii communiter. Tunc enim illa pollutionem

Defectio
semidelibe-
rata de pol-
lutione in
semivigilia,
venialis.

Pollutio
coepit in
somno, per-
fecta in vi-
gilia, non
necessario
cohibenda.

Item, de
ea gaudere
naturaliter
facta.

Condicio
requisita.

Quid tunc faciendum.
non vult, sed mere patitur. — Bene tamen monet Gersonius¹, quod eo casu pro exercitatione virtutis et pro evasione periculi, videtur expediens, ut homo conetur prohibere quantum sentit, vel experitur comode fieri posse. Saltem (dicendum cum Sanchez), tunc expedit signo crucis se munire; atque mentem ab illa turpi delectatione avertendo, ac nomina sanctissima Jesu et Mariae invocando, eos ferventer precari, ne ullum lapsus permittant.

480. — « IV^o. Licitum est, ob finem honestum, v. gr. minuendae temptationis, « sanitatis, tranquillitatis animi, optare « simplici affectu spontaneam et naturalem exonerationem naturae: modo de siderium illud non sit causa efficax pollutionis ». — [Et hanc probabiliorem censem Salmant.² cum S. Antonino, Trullenbach, Fagundez, Diana, etc.]

Similiter, licet etiam de ea gaudere, « via naturali et sine peccato facta; quia « objectum istius desiderii et gaudii non « est malum ». [Et ita S. Antoninus³. Modo, intellige, ut notat Roncaglia⁴, pollutio non sit orta ex somno turpi vel ex tactu proprio; ut dicemus Lib. V, n. 20. Semper autem licet delectari, non de causa, sed de effectu secuto, scilicet de exoneratione: vide ibid.]. — « Quamquam ejusmodi desideria simplicia inutilia esse, « nec periculo carere, quidam bene obser- « vent. — Lessius⁵, Laymann⁶ ».

481. — « V^o. Si quis facturus rem alia quam necessariam vel licitam et honestam, praevideat inde naturaliter secuturam pollutionem (idque multo magis valet de distillatione), quam tamen ille nullo modo velit nec intendat: tunc, modo absit periculum consensus in delectationem, non tenetur abstinere a tali actione; quia prosequenti suum jus non imputatur effectus per accidens et praec-

¹ Tr. de Pollut. diurna, notab. 8, propos. 12. — ² Sanchez., de Matrim., lib. 9, disp. 17, n. 19 (edit. Brixien. 1624). — ³ Decal., lib. 5, cap. 6, num. 12. — ⁴ Part. 4, cap. 8, num. 648, i. f. — ⁵ Diana, part. 6, tr. 6, resol. 37, i. f. — ⁶ De Matrim., lib. 9, disp. 17, num. 15. — ⁷ De Matrim., qu. 4, punct. 10, n. 12. — ⁸ Tr. 9, dist. 4, qu. 5, n. 47. — ⁹ Tr. 12, cap. 7, qu. 3, v. f. — ¹⁰ Sanchez., de Matrim., lib. 9, disp. 17, n. 15. — ¹¹ Loc. cit. — ¹² Lib. 6, dub. 8, § 1, n. 8. — ¹³ Part. 2, tit. 6, cap. 5, v. f. — ¹⁴ Man., cap. 16, num. 8. — ¹⁵ Tr. 26, cap. 7, num. 74. — ¹⁶ In decal., lib. 8, dissert. 2, cap. 13, num. 49. — ¹⁷ Loc. cit. num. 74. — ¹⁸ Asor, part. 3, lib. 3, cap. 24, qu. 6. — ¹⁹ Loc. cit. — ²⁰ Loc. cit. — ²¹ Part. 4, cap. 3, n. 657.

minem vel mulierem ». — Idemque omnino tenet Tamburinius, loc. cit., n. 8.

h) Laymann non citatur a Croix pro casu praesenti, attamen, loc. cit., n. 15, universim negat licite exerceri actum impudicum, ex quo, spectata corporis sui constitutione, aliquis praevidet pollutionem per se ac naturaliter secuturam, quamvis eam explicite non intendat.

i) Filiuccius, tr. 30, n. 150, de solis medicamentis loquitur, ut superius notavit Bussenbaum; et pro his tantum a Croix allegatur.

j) Bonacina, loc. cit., n. 12, sententiam quae tenet haec licere ex Sanchez afferit, quam expresse non reprobavit. Addit tamen illam,

quam supra de medicamentis adnotavi, limitationem.

479. — a) Navarrus, Man., cap. 16, n. 8. non loquitur de cohibitione pollutionis; forte tamen innuit non esse necessaria cohibendum, in quantum negat pollutionem, quae incepta est in somno et finitur in perfecta vigilia, peccatum mortale esse, « si voluntas superior sive rationalis deliberata in illam non consentiat, quamvis sensualitas ea detinetur ».

b) Trullenbach, loc. cit., n. 8; Holzmann, de Praec. decal., n. 688; Tamburinius, Decal., lib. 7, cap. 7, § 2, n. 17, negant quidem necessario esse cohibendum; rationem tamen adiectam non tradunt.

« ter intentionem secutus. — Hinc, non obstante periculo pollutionis, licet autem confessiones mulierum, studere causas conscientiae, tangere se ex necessitate, feminas caute et cum necessitate alloqui, osculari, amplecti juxta morem patriae, si alioqui incivilis habendus eset.

« Quod si tamen periculum esset consentiendi in delectationem (quod colligitur inde, si saepius ex simili occazione mortaliter sit lapsus); a causa illa, quantumvis licita, abstinentiam esset. « Proindeque confessarius tali casu teneatur relinquere officium. — Filiuccius, Sanchez⁷, Navarrus⁸, Laymann⁹.

« Monet autem Laymann, eum qui in actionibus honestis et utilibus talem misericordiam¹⁰ experitur, facilius liberari contemnendo, quam aestimando; quia imaginatione et timore augetur.

« VI^o. Si pollutio secutura praevideatur ex re illicita, otiosa vel minus necessaria; et haec sit causa propinqua, ac natura sua ad venerem ordinata, ut sunt actus luxuriosi, tactus, aspectus, lectio, auditio, locutio turpis: mortale est ab illa non abstinere; quia in eam consentiens moraliter in effectum conservare censetur. — Quod si vero res illa sit causa tantum remota, per accidentem tantum ad pollutionem concurrens, qualis est v. gr. esus aut potus calidiorum, equitatio, confabulatio inutilis, crapula, ebrietas etiam mortalis (modo pollutionem non intendas, et absit periculum venerei consensu): secuta pollutio non est mortale; quia in talem rem consenseris, non ideo velle censetur effectum. — Filiuccius⁹, Sanchez¹⁰, Lessius¹¹; vide Diana¹².

« Addunt quidam DD. hanc regulam: pollutionem in causa volitam, tantum cap. 3, num. 105. — ⁶ Lib. 3, sect. 4, num. 17. — ⁷ Fili., tr. 30, num. 149 et 150. — ⁸ De Matrim., lib. 9, disp. 45, num. 6. — ⁹ Man., cap. 16, num. 7. — ¹⁰ Laym., lib. 3, sect. 4, num. 18. — ¹¹ Loc. cit., num. 151 et 152. — ¹² Loc. cit., num. 18 et seqq. — ¹³ Lib. 4, cap. 3, num. 102. — ¹⁴ Part. 5, tr. 18, resol. 4.

481. — a) Laymann, lib. 3, sect. 4, n. 16, negat profecto adesse obligationem abstinenti, sed non loquitur de casu quo adsit consentiendi periculum.

b) Talem miseriam, id est distillationem: de ea enim ibi loquitur Laymann; sed monitum istud jure merito applicari posse videtur ipsi pollutioni.

Nisi ad-
sit pericu-
lum con-
sentendi.

Causa il-
licita vel
otiosa, sed
proxima.

Causa il-
licita et
per acci-
dens.

Pollutio
imputatur,
si causa est
graviter in-
fluens.

Tales sunt
actiones per
se graves in
genere lu-
xuriae.

Tunc pol-
lutio est
mortalis.

« esse peccatum, quantum est ipsa; ut, si « causa sit peccatum mortale, etiam ipsam « fore mortalem: si sit veniale, veniale: « si vero causa nullum sit peccatum, nec « ipsam fore (secluso semper periculo con- « sensus); hinc veniale v. gr. esse illam, « quae provenit ex lectione curiosa vel « aspectu per se non mortali. — Trul- « lench ¹ ex Lopez, Henriquez ^c, Vas- « quez ^d, Bonacina ^e. Vide Diana ².

482. - Clarius et distinctius haec omnia explicare et discutere hic operaे pre-
tium est.

Si causa pollutionis est in ipsam gra-
viter influens, et homo non abstinet a causa
sive actione illa ponenda; patet quod pol-
lutio imputatur ad peccatum, etiamsi non
fuerit intenta: modo saltem in confuso sit
prævisa. — Hujusmodi autem causae sunt
procul dubio omnes illae quae per se sunt
graves culpae in genere luxuriae: nempe,
tactus vel aspectus pudendorum alieni aut
proprii corporis, cum delectatione turpi
et deliberata; aspectus concubitus humani
et cogitationes morosae de rebus vene-
reis. Omnes igitur pollutiones ex his cau-
sis provenientes certe sunt mortalia; ita

¹ Lib. 6, dub. 8, § 1, n. 5, v. *Quarto*. - *Ludov. Lopez*, Instruct. conc., part. 1, cap. 73, i. f. — ² Part. 2, tr. 16, resol. 54. — ³ 2^a 2^a, qu. 154, art. 5; cfr. 3 P., qu. 80, art. 7. — ⁴ De Matrim., lib. 9, disp. 45, num. 22. — ⁵ Part. 4, cap. 3, num. 647. — ⁶ In 2^a 2^a, qu. 154, art. 11, concl. 1,

S. Thomas ³ et alii communiter. Et tunc
actus ille turpis, qui est causa pollutionis,
habet specialem malitiam contra natu-
ram; ut ait Sanchez ⁴, et certum est apud
omnes.

Idem recte dicit Sporer ⁵ de pollutione
orta ex actionibus, quae, licet sint veniales
per se et ex objecto, evadunt tamen
mortales ratione periculi proximi consen-
tiendi in ejus turpem delectationem. —
Hinc dicendum, non excusari a malitia
pollutionis, qui polluitur ex diurno collo-
quio cum puerula a se inordinate dilecta,
saltem ob periculum consensus; ut bene
inquiunt Petrocorensis ^a et Salmant. ^b,
cum S. Thoma ^b, ubi expresse id docet.

483. - Excipitur tamen, si præfatae
actions ponantur ex causa necessaria
vel utili, vel convenienti animae aut cor-
pori. Tunc enim pollutiones ex ipsis pro-
venientes, adhuc prævisae, non sunt pec-
cata: dummodo absit consensus vel ejus
periculum. Ita communiter Silvius ⁶, Con-
tinuator Tournely ⁷ cum Henrico a S. Ignat-
io et communi; Salmant. ⁸, Croix ⁹, Ron-
caglia ¹⁰ et alii, ex D. Thoma ¹¹. — Ratio,
quia tunc homo potius patitur, quam agit;

Item, ex
actu venia-
li per se, sed
mortali ex
periculo.

^a Bonacina, de Matrim., qu. 4, punct. 10, n. 5, negat imputari pollutionem, si haec pro-
veniat ex causa necessaria, honesta vel utili; imputari autem ad mortale, si ex causa neque
necessaria neque honesta aut utili, « modo pro-
veniat ex causa proxima notabiliter influente
in pollutionem; si vero proveniat ex causa
remota, aut ex causa quae non influit notabiliter
in pollutionem », non fore mortalem, nisi
sequatur ex intentione vel sit consensus per-
iculum. Et n. 9, dicit pollutionem mortalem
non esse, si proveniat ex causa venialiter lu-
xuriosa et leviter in pollutionem influente.

^b Salmant., tr. 26, cap. 7, n. 34; S. Thomas, Opusc. 64, § de Fluxu libidinis, loquun-
tur de distillatione et concordant; multo igitur
magis idem tenere de pollutione censendi
sunt.

Nisi fiant
ex causa ne-
cessaria vel
utili.

Consec-
taria pro
confessariis,
chirurgis,
etc.

Licet ta-
ctu abige-
re magnum
pruritum
verendis.

Licet ta-
ctu abige-
re magnum
pruritum
verendis.

dum pollutio non ex sua malitia, sed ex
infirmitate naturae procedit: ut loqui-
tur D. Gregorius ¹ et D. Thomas ², ubi:
Quando causa habet duos effectus, unum
bonum, alterum malum, poni potest ex
intentione solius effectus boni, permissive
se habendo ad malum.

Hinc, etiam prævisa pollutione invol-
untaria,

Licet 1^o. parochis et etiam aliis confes-
sariis, audire confessiones mulierum, ac
legere tractatus de rebus turbibus; chi-
rurgis aspicere et tangere partes feminae
aegrotantis, ac studere rebus medicis. Li-
cet quoque aliis alloqui, osculari aut am-
plexari mulieres juxta morem patriæ, ser-
vire in balneis et similia. — Ita S. Thoma ³, Sanchez ⁴, Bonacina ⁵, Sporer ⁶, Anacleto ⁷, Pater Holzmann ⁸, Salmant. ⁹; item Petrocorensis ¹⁰ cum Navarro, Cajeta-
no; S. Antoninus ¹¹, ubi sic ait: Sed ubi
pollutio... fit omnino involuntaria, contra
intentionem, non est peccatum: ut... cum
quis audiens confessionem, in ea audit
valde turpia, aut loquens cum mulieribus
ex causa honesta, inde sequitur pollutio.

Et idem docet Navarrus ¹².

2^o. Licet alicui, qui magnum pruritum
patitur in verendis, illum tactu abigere,
etiamsi pollutio sequatur. — Ita Busen-
baum (supra, n. 419, m fine), Bonacina ¹³;
Laymann ¹⁴, ex Sanchez; Filiuccius ¹⁵, Sporer ¹⁶, Croix ¹⁷ cum Marchant; Salmant. ¹⁸

¹ Can. Testamentum, § 1 et 2, dist. 6. — ² 2^a 2^a, qu. 64, art. 7. — ³ 3 P., qu. 80, art. 7. — ⁴ De Matrim., lib. 9, disp. 45, num. 4, 7 et 8. — ⁵ De Matrim., qu. 4, punct. 10, num. 6 et 8. — ⁶ Part. 4, cap. 3, n. 650. — ⁷ Tr. 9, dist. 4, qu. 5, n. 53. — ⁸ De Praec. decal., num. 690. — ⁹ Tr. 26, cap. 7, num. 45, 46 et 53. — ¹⁰ De Virtutib., lib. 4, tr. 1, cap. 4, qu. 3, resp. 3, num. 2. — ¹¹ Navar., Man., cap. 16, num. 7. — ¹² Cajetan., Opusc. tom. 1, tr. 22. — ¹³ Part. 2, tit. 6, cap. 4, § 6. — ¹⁴ Loc. cit. — ¹⁵ Loc. cit., n. 8. — ¹⁶ Lib. 3, sect. 4, n. 13. — ¹⁷ Sanchez, de Matrim., lib. 9, disp. 45, n. 9 (in edit. Brixiensis. 1624.) — ¹⁸ Tr. 30, n. 150. — ¹⁹ Loc. cit., n. 650. —

483. - ^a Diana, part. 3, tr. 5, resol. 22, a Salmant. citat, hunc casum non habet; sed part. 2, tr. 16, resol. 54, eum quidem expo-
nit, nec vero quid ipsem de eo opinetur
enuntiat.

^b Cajetanus, Navarrus, Villalobos, Petrus Ledesma et Basilios Pontius, a Moya citantur
ex Joanne Sanchez, disp. 21, n. 30, sed locis
cit., isti auctores non loquuntur de casu praes-
enti.

^c S. Doctor in Hom. apost., tr. 9, n. 34, et in Istruz. e Pratica, cap. 9, n. 34, haec

cum Trullench et Diana ^a). Item Cajeta-
nus ^b, Navarrus ^b, Villalobos ^b, Lede-
sma ^b, Zanardus, Basilius ^b, apud Moya.

Forte dices, posse accidere, quod pruri-
tus ille proveniat ex ipso ardore libidi-
nis: unde extinctio pruritus, quae per
frictionem fit, venerea delectatio potius
censeretur. — Sed respondetur, ratio-
nabilius judicandum, quod talis pruritus,
quando est valde molestus, oriatur potius
ex acrimonia sanguinis, quam ex ardore
luxuriae. Saltem in dubio possidet liber-
tas se liberandi ab hujusmodi molestia
per tactum de se licitum: dum licite quis-
que potest tactu pruritum corporis abi-
gere; et si accidit pollutio, absitque pe-
riculum consensus, per accidens involun-
tarie, ac proinde inculpabiliter accidit. Ut
autem iste ab eo tactu abstinere tenere-
tur, probandus pro certo esset pruritus
ille a libidine procedere.

Caeterum, sapienter monet Croix ¹⁹
eos qui puritatem amant, ut se abstineant
(intellige quantum moraliter est possibile)
ab hujusmodi tactibus. — Idque absolute
et merito prohibet Roncaglia ²⁰, si pruritus
non sit valde molestus; permittit tamen eo
casu pati aliquam commotionem, si quis
non habet virtutem illum tolerandi ^c.

3^o. Sic etiam licet, etiam prævisa pol-
lutione, equitare causa utilitatis ^d. Bonacina ²¹; Sanchez ²² cum Navarro, Armilla,
Vasquez, Lopez, etc.; Salmant. ²³ cum Les-

Limitatio-
nes.

Equitatio
licita, etiam
prævisa
pollutione.

sapienter monet: « Nihilominus non facile cre-
datur quibusdam puellis, quae tactibus se pol-
luere solent prætextu hujusmodi ardoris; nam
si diligenter examinatur, cognoscetur ille
pruritus multoties potius excitatus fuisse, vel
a pravis cogitationibus præhabitus, vel ab
habitu pravo contracto se tangendi ».

^d Auctores hic laudati, praeter Azor et
Dicastillum, non requirunt utilitatis causam,
sed absolute negant ab equitatione abstinen-
dum esse. — Armilla autem addit: Modo da-
ret « operam rei licitae equitando ».

starum mulieris, lectio leviter turpis, colloquium cum femina non diurnum vel leviter obscoenum. Ratio, quia hominibus est quasi moraliter impossibile omnes has causas communiter evitare. Ita Sanchez¹ et Salmant.²

Pollutio ex causa mortali in alio genere, non lethalis.

Infertur 2º. Non esse mortalem pollutionem, quae praeter intentionem accidit ex causis illicitis adhuc mortaliter in alio genere quam luxuriae: puta ex ebrietate, vel ex comedione carnis nimis immoderata, aut in die vetito. Ita, cum Busenbaum, Sanchez³, Navarrus⁴, Suarez⁵, Bonacina⁶, Lessius⁷; Salmant.⁸ cum Vasquez, Dicastillo, etc.; Sporer⁹ cum Laymann, et alias citatis supra, n. 484. — Ideo S. Gregorius¹⁰, loquens de pollutione orta ex superfluitate cibi vel potus, dixit tantum, aliquem reatum contrahi: *Cum vero (verba Pontificis) ultra modum appetitus... in sumendis alimentis rapitur..., habet exinde animus aliquem reatum*. Quod verbum aliquem explicans Glossa, inquit: *id est, veniale peccatum*.

A fortiori ex causa veniali.

3º. Tanto magis non erit mortalis pollutio quae oritur ex causis venialibus in alio genere; ut ex equitatu, esu calidorum, situ, et aliis similibus actionibus.

Sed hic controvertitur: *an sit saltem veniale peccatum, ponere has causas leviter illicitas in alia materia, sine rationabili motivo, quando ex illis aliquis praevideat pollutionem pati?*

Negant Holzmann¹⁰, Croix¹¹ cum Ar-

¹ De Matrim., lib. 9, disp. 45, num. 18. — ² Loc. cit., n. 16. — ³ Man., cap. 16, n. 8. — ⁴ In 3 P., qu. 80, art. 7, in comment. — ⁵ De Matrim., qu. 4, punct. 10, n. 6. — ⁶ Lib. 4, cap. 3, n. 99 et 102, v. *Sicut vero*. — ⁷ Tr. 26, cap. 7, n. 54. — ⁸ Vasq., in 1^o 2^o, disp. 115, cap. 3, num. 9. — ⁹ Dicast., de Just., lib. 1, disp. 3, dub. 20, n. 350. — ¹⁰ Part. 4, cap. 3, num. 649. — ¹¹ Laym., lib. 3, sect. 4, num. 16, post med. — ¹² Can. Testamentum, dist. 6; cfr. Epistolar. lib. 11, epist. 64, resp. 11, ap. Migne, Patrol. lat., tom. 77, col. 1198. — *Glossa*, in v. *Reatum*. — ¹³ De Praec. decal., n. 690, v. *Resp.* 2. —

¹⁴ Salmant. scholast., tr. 13, disp. 10, n. 274, plane quoad causas omnino leves concordant; sed Salmant. moral., tr. 26, cap. 7, n. 50, eamdem doctrinam limitant: « Ut solum sit vera respectu personarum, in quibus urgentes tentationes libidinosae non excitantur frequenter, nec cum magno consentiendi periculo et aliquando consentiendo ». Si enim haec aliqui patientur, « tunc erit plus quam veniale peccatum tales causas pollutionis, per se licet leviter in illam influentes, apponere ».

riaga et Rhodes. Quia (ut dicunt) tunc pollutio oritur potius ex naturae infirmitate, quam ex causa illa, quae non nisi per accidentem et remote ad pollutionem concurredit. — Sed probabilius affirmant Sanchez¹², Lessius¹³, Roncaglia¹⁴, Sporer¹⁵, Bonacina¹⁶; Salmant.¹⁷ cum S. Gregorio, S. Antonino¹⁸, Navarro, Suarez¹⁹ et Dicastillo. Ratio, quia sine causa rationabili permittere pollutionem, semper videtur aliquid indecens et deordinatum.

Sed ab hoc veniali excusat quidem quaevis causa rationabilis necessitatibus, utilitatis aut convenientiae; ut cum Laymann²⁰, docent communiter doctores citati n. 483.

Et hoc, etiam si causa illa esset venialiter illicita in eadem materia luxuriae; ut communiter dicunt Salmant.²¹, Roncaglia²², Sporer²³, Holzmann²⁴, utque mox supra dictum est.

485. — ^a VIIº. Pollutio in somno facta, est mortalis: 1º. Si ante, directe vel formiter est procurata, et causa non est retractata. 2º. Quando post somnum placuit, et approbata est propter delectationem venereum; alias, non. Filliuccius²⁵, Trullench²⁶. — [Sed vide de hoc Lib. V, n. 20].

« Quaeres: *an mutua pollutio inter manus vel feminas procurata, sit mollities tantum, an sodomia?*

« Resp. Si fiat ex solo affectu ad venieam libidinem absque concubitu, esse

Aliquando, sodo-
mia. Probabi-
lius est ve-
niale.

« tantum mollitem. Si vero fiat ex affectu ad personam illam indebiti sexus (prae-
sertim si adsit aliqua conjunctio et com-
mixtio corporum), est quoad malitiam
sodomia. — Filliuccius¹.

¹ Tr. 30, n. 159.

« Plura de tota hac materia, vide in-
fra, Lib. 5, cap. 1, dub. 2, art. 2, de Pe-
cato in genere, et auctores citatos ». — [Vide de hoc, supra *Dubio anteced.*, n. 467] ^a.

Quaevis
causa ratio-
nabilis ex-
cusat.

Etsi cau-
sa venialis
sit in mate-
ria luxu-
riæ.

Pollutio
in somno,
quandomor-
talis.

Pollutio
mutua inter
mares vel
feminas.

Aliquando,
simplex
mollities.

riter honestus. Idem tamen videtur inculcare de causis non honestis, dicens eas evitandas esse, « si commode possit ».

485. — ^a Pro coronide hujus tractatus, notanda sunt quae S. Doctor sapientissime monet in *Hom. apost.*, tr. 9, n. 36, et in *Istruz. e Pratica*, cap. 9, n. 36: « Denique sedulo hic advertendum, inquit, quod in hac materia sexti praecetti oportet, quantum possibile est, omnem adhibere severitatem, cum in re tam labili nulla cautela unquam nimia existimari debeat, et plures opiniones, quae speculative loquendo sunt probabiles, in praxi improba-

biles evadunt. Hinc confessarius, ubi periculum poenitentium insipit, licet actionem quam illi velint perpetrare, de certo peccato mortali damnare non possit; tamen nullo modo permittat. Hoc medici animarum est, praesertim respectu eorum qui in virtute turpi habitum in praeterito habuerunt; his enim non solum proximas occasiones vitare, sed etiam remotas opus erit; alias, ob fragilitatem contractam, semper in idem recident, cum in hac materia, ad quam homines naturaliter sunt proni, de facili a minoribus ad ulteriora mala ipsi progredientur ».